
Dipartimento VII - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni
per lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale

Servizio 1 - Servizi per la formazione Professionale  - DPT0701
e-mail:formazione@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Carlo Parisi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  OGGETTO Codice Cup F84D22002160002– “Tecnico dei servizi di sala
e bar” e Codice Cup  F14D22001380002 “Tecnico di Cucina “ Duale  - C.M.F.P.
Marino  -  Accertamento  e  contestuale  impegno  di  spesa  per  corresponsione
gettone  di  presenza,  in  relazione  alla  commissione  d’esame  per  il  corso  di
qualifica delle Terze e Quarte annualità dei percorsi di IeFP e Sistema Duale, dei
corsi di "Operatore della ristorazione Preparazione Alimenti e Allestimento Piatti
3 Anno Sez. A e B di “Tecnico dei servizi di sala e bar CMFP di Marino”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P1467 del 
12/04/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1  Pr 3 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103036 / 47
CDR UCT0301
Impegno n. 4211/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 con aggiornamento. Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;
Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024".

Vista la Legge 7 aprile 2014,  n.  56 “Disposizioni  sulle città metropolitane,  sulle  province,  sulle
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la Legge di stabilità regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e in particolare l’articolo 7 recante
“Disposizioni attuative della Legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle

2



province, sulle unioni e fusioni di comuni» e successivo riordino delle funzioni e di compiti di Roma
capitale,  della  Città  metropolitana  di  Roma  capitale  e  dei  Comuni.  Disposizioni  in  materia  di
personale”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 23/02/2016 avente ad oggetto “Legge regionale
31 dicembre 2015 n. 17, Legge di stabilità regionale 2016 – Attuazione disposizioni di cui all’art. 7,
comma 8”, pubblicata sul B.U.R.L. n. 18 del 03/03/2016.

ATTESO

che, per effetto di quanto previsto al citato comma 8 dell’articolo 7 della L.R. 17/2015, la Regione è
subentrata  dal  03/03/2016  nell’esercizio  delle  funzioni  e  dei  compiti  amministrativi  non
fondamentali delle Province e della Città metropolitana di Roma Capitale in materia di formazione
professionale e del sistema educativo regionale di istruzione e formazione professionale; 

che  con  la  suddetta  deliberazione  di  Giunta  Regionale  è  previsto,  tra  l'altro,  che  alle
Amministrazioni delle Aree Vaste e alla Città Metropolitana di Roma Capitale è delegato l'esercizio
delle funzioni e dei compiti amministrativi concernenti le strutture di cui all'articolo 18, comma 1,
della L.R. 23/1992, nonché la stipula delle convenzioni di cui all'articolo 33 della L.R. 23/1992 e
l'esercizio  delle  funzioni  e  dei  compiti  amministrativi  concernenti  le  istituzioni  formative  di  cui
all’articolo 7, comma 1, lettere a) e c), della L.R. 5/2015, nonché l'assegnazione delle risorse di cui
all'articolo 7, comma 5, della L.R. 5/2015;

che il perfezionamento del processo di riallocazione delle competenze alla Città Metropolitana di
Roma Capitale è avvenuto con l’approvazione della convenzione di attuazione delega della gestione
delle funzioni non fondamentali alla Città metropolitana di Roma Capitale, in materia di formazione
professionale e del sistema educativo regionale di istruzione e formazione professionale, di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale D.G.R. 979 del 04/11/2022 ed al Decreto del Sindaco della
CMRC n. 167 del 11/11/2022;

che la successiva sottoscrizione,  da parte dei  direttori  competenti  delle  due amministrazioni,  è
intervenuta in data 15/11/2022.

Vista la nota prot. n. CMRC-2023-0094061 del 08/06/2023, con la quale, il Sig. CAPOGROSSI GIAN
FRANCESCO,  è  stato  nominato  quale  esperto  appartenente  all’  area  professionale  del  settore
Turistico Alberghiero in relazione alla commissione d’esame per il corso di “Tecnico di cucina” -
Esercizio d’impresa, Sistema Duale, CUP F14D22001380002 presso il CMFP Marino;

Vista  la  nota  prot.  n.  CMRC-2023-0094055  del  08/06/2023  con  la  quale,  la  sig.ra  LAURENTI
ALESSANDRA,  è  stata  nominata  quale  esperto  appartenente  all’area  professionale  del  settore
Turistico Alberghiero in relazione alla commissione d’esame per il corso di “Tecnico dei servizi di
sala e bar” - Esercizio d’impresa, Sistema Duale, CUP F14D22001380002 presso il CMFP Marino;

Vista la nota prot.  n.  CMRC-2023-0094031 del 8/06/2023 con la quale il  sig. CAPOGROSSI GIAN
FRANCESCO, è stato nominato quale esperto nella commissione d’esame per il corso di “Operatore
della  Ristorazione  –Preparazione  degli  Alimenti  e  Allestimento  piatti  (3°  anno  sez.  A  e  sez.  B)
Esercizio d’impresa Sistema Triennale CUP F84D22002160002 presso il CMFP Marino;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. R.U. 2740 del 9 agosto 2023 con la quale si impegnavano le
indennità di partecipazione alle commissioni di esame finale di qualifica, per i componenti esterni
delle materie professionali previsti dalla specifica normativa regionale;

3



Viste  le  indennità  dovute,  da  corrispondersi  dietro  presentazione  di  regolare  ricevuta  datata  e
numerata, secondo il seguente schema:

 Percorso di Iefp di "Operatore della ristorazione - Preparazione Alimenti e Allestimento Piatti" 3 
Anno Sez. A e B Codice Cup F84D22002160002, in favore di:

Percorsi di Iefp in modalità duale di “Tecnico dei servizi di sala e bar” e “Tecnico di Cucina “Duale
CUP F14D22001380002;

DATO ATTO

-     che l’Amministrazione procedeva alla liquidazione delle somme dovute;

4



-     che, nella procedura di liquidazione, per mero errore materiale, la somma di euro 262,40 veniva
accreditata, per due volte sull'iban del Commissario, Gian Francesco CAPOGROSSI, anziché sull’iban
della sig.ra Alessandra LAURENTI;  

che, lo stesso Commissario nominato, Gian Francesco CAPOGROSSI, procedeva alla restituzione 
della somma, di euro 194,00, oneri esclusi, erroneamente corrisposta, 

che la somma rimborsata dal sig. Capogrossi è stata accertata al n. 991/2024, incassata con 
reversale n. 3983 del 04/04/2024;

che, per tali motivi, è stato necessario procedere ad nuovo atto di impegno di € 262,40, compresi 
oneri, al fine di consentire l’assolvimento dell’obbligazione giuridicamente assunta nei confronti 
della Commissaria d’esame, sig.ra Alessandra LAURENTI;

che l'importo di € 262,40 trova copertura sul capitolo 103036 art.  47 all'impegno n. 4211/0/2024;

Preso atto che la spesa di euro 262,40 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,   PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103036 /47 COMMIS - COMPENSI PER I COMPONENTI DI COMMISSIONI -

MP0103
CDR UCT0301 UCT0301 - RENDICONTO E CONTROLLO DELLA SPESA
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 262,40
N. Movimento 4211/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.01.001 - ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA'

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

5



Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1.  di prendere atto della somma rimborsata dal sig. Gian Francesco Capogrossi di €194,00 
incassata con reversale n. 3983 del 04/04/2024, accertamento n. 991 del 2024;  

2. di prendere atto che l'importo di € 262,40, trova copertura sul capitolo n. 103036, art.  47 
per il pagamento dei gettoni di presenza alla commissaria d'esame sig.ra Laurenti 
Alessandra;

3. di procedere alla liquidazione della somma onnicomprensiva di € 262,40, in favore della 
sig.ra Alessandra LAURENTI, a titolo di indennità di partecipazione alle commissioni di 
esame finale di qualifica, di cui in narrativa;

Di imputare la spesa di euro 262,40 come di seguito indicato:

Euro 262,40 in favore di LAURENTI,ALESSANDRA C.F LRNLSN80L61A132K VIA DEGLI
OLMI N.5 , CASTEL GANDOLFO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 3 103036 / 47 UCT0301 24050 2024 4211

di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di ricevuta datata e numerata

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-04-17T09:41:19+0200
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione


		2024-04-17T16:45:42+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-04-17T18:39:14+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




